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Použité symboly a značky

w Počet stupňů volnosti [-]

npč Počet pohyblivých členů [-]

o Počet záběrů ozubených kol [-]

𝑖𝑝−𝑘
𝑟 Základní převodový poměr [-]

zk Počet zubů koruny [-]

zp Počet zubů planety [-]

j Počet vnějších převodů [-]

ωp Úhlová rychlost planety [rad/s]

ωr Úhlová rychlost unašeče [rad/s]

ωk Úhlová rychlost koruny [rad/s]

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 Převodový poměr se zastavenou korunou [-]

ni Počet zátěžných cyklů [-]

nt,i Časová četnost výskytů na hladině [-]

n Otáčky [ot/min]

Δt Perioda odečítání [s]

τ Napětí ve střihu [MPa]

Mk Krouticí moment [Nm]

i Počet drážek příruby [-]

L Délka drážek [mm]

t Šířka zubu [mm]

p Tlak [MPa]

h Výška zubu [mm]

Fš Síla ve šroubu [N]

iš Počet šroubů [-]

ds Roztečný průměr šroubů [mm]

μ Součinitel tření [-]

σ Napětí v tahu [MPa]

id Počet drážek skříně [-]

Ld Délka drážkování [mm]

td Šířka zubů skříně [mm]

Ds Střední průměr drážkování [mm]

Re Vnější poloměr drážkování [mm]

Ri Vnitřní poloměr drážkování [mm]

Mr Krouticí moment unašeče [Nm]

iz Počet zubů [-]

Hz Hloubka zubu [mm]

De Vnější průměr trubky [mm]

Di Vnitřní průměr trubky [mm]

τk Napětí v krutu [MPa]

Wk Modul průřezu v krutu [mm3]

dč Průměr čepu [mm]

Rč Rameno reakční síly [mm]

L1 Délka čepu 1 [mm]

L2 Délka čepu 2 [mm]

Mo Ohybový moment [Nm]

σo Ohybové napětí [MPa]

Fa Axiální síla [N]
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dk Roztečný průměr zubů [mm]

β Sklon zubů [°]

k Tuhost [N/mm]

E Modul pružnosti [MPa]

J Kvadratický moment průřezu [mm4]

L Délka tyče [mm]

d Průměr jádra závitové tyče [mm]

f0 Vlastní frekvence [Hz]

m Hmotnost elektromotoru [kg]

Mz Zátěžný moment [Nm]

Mp Vlastní moment páky [Nm]

mz Hmotnost závaží [kg]

Rz Poloměr zavěšení závaží [m]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

mp Hmotnost páky [kg]

x x souřadnice těžiště páky [m]
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Úvod

Účelem této práce je realizace uzavřeného zkušebního stavu pro zkoušení planetových

převodovek. V laboratořích Centra vozidel udržitelné mobility ČVUT v Roztokách u Prahy se

nachází zkušební stav pro hřídelové převody. Mým úkolem je modifikovat ho pro zkoušení

planetových převodovek. V první části této práce se budu věnovat teorii zkoušení převodovek.

V další části pak samotnému popisu konstrukce zkušebního stavu a měření na něm.

Koncepcí zkušebních stavů pro planetové převodovky se už v minulosti zabývali Bc. Lukáš

Herink a Bc. Jakub Rok. Jejich návrhy nebyly realizovány, mohou však sloužit jako užitečné

vodítko při mém návrhu nového zkušebního stavu.

Teorie

1 Převodovky

Jsou to zařízení sloužící k přenosu výkonu, ke změně hodnoty a smyslu otáček, a tím

pádem i točivého momentu. Tvoří je jedno či více ozubených soukolí. Lze je dělit z mnoha

hledisek. Jedním z nich je dělení na převodovky s pevnými osami a převodovky planetové.

Převodovky s pevnými osami mohou být čelní, kuželové, kuželočelní či šnekové. Dále je lze

dělit podle toho, zda mají stálý či proměnný převodový poměr. [1]

Obr 1: Šestistupňová převodovka ZF pro BMW [2]

1.1 Planetové převodovky

Tak jako u klasických převodovek s pevnými osami se jedná o zařízení sloužící k přenosu

výkonu a ke změně jeho parametrů (točivého momentu a otáček). Planetová převodovka je

tvořena jedním nebo více planetovými soukolími. Ty se skládají z planetového kola, satelitů,

korunového kola a z unašeče (viz obr. 2). V anglickém jazyce je názvosloví odlišné. Planetové

kolo odpovídá termínu „sun“ a satelit termínu „planet“. Specifikum planetové převodovky je

souosost vstupních a výstupních hřídelí. [3]
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Obr 2: Schéma planetové převodovky

Z obrázku 2 je patrný princip planetové převodovky. Při zastaveném korunovém kole koná

planeta rotační pohyb kolem své osy a satelity konají složený pohyb. Ten se skládá z rotace

kolem vlastní osy a z rotace okolo centrální osy. Rotační pohyb satelitu okolo centrální osy je

pomocí unašeče vyveden na výstup. V tomto případě se jedná o jednoduché planetové soukolí.

Při spojení více jednoduchých soukolí vzniká planetové soukolí složené.

Jeden ze základních parametrů planetového soukolí je počet stupňů volnosti. Je dán vztahem:

𝑤 = 3𝑛𝑝č − 𝑜 (1.1)

kde n je počet pohyblivých členů a o je počet záběrů ozubených kol. Má-li soukolí jeden stupeň

volnosti, jedná se o převod, má-li dva stupně volnosti, jedná se o diferenciál. [4]

Dalším ze základních parametrů je převod z planety na korunu při zastaveném unašeči (𝑖𝑝−𝑘
𝑟 ),

jedná se o tzv. základní převod. Při této konfiguraci konají všechna ozubená kola pouze rotaci

kolem svých os a převod je dán vztahem:

𝑖𝑝−𝑘
𝑟 =

𝑧𝑘

𝑧𝑝
(−1)𝑗

(1.2)

kde zk je počet zubů koruny, zp je počet zubů planety a j je počet vnějších převodů [4]

Jelikož satelity mohou konat složený pohyb, nelze jednoduše (např. pomocí počtu zubů)

vyjádřit převodový poměr jakékoliv konfigurace planetového soukolí. Při výpočtu těchto

převodových poměrů se vychází ze základního převodového poměru (𝑖𝑝−𝑘
𝑟 ). Je-li znám

základní převodový poměr, lze pomocí tzv. Willisovy formule (vztah 1.4) zbývající převodové

poměry spočítat. [4]

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 =

𝜔𝑝

𝜔𝑟
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑘

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑘 + (𝜔𝑟 − 𝜔𝑟)

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
=

𝜔𝑝 − 𝜔𝑟

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
+

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘

𝜔𝑟 − 𝜔𝑘
= 1 −

𝜔𝑝 − 𝜔𝑟

𝜔𝑘 − 𝜔𝑟

(1.3)

𝑖𝑝−𝑟
𝑘 = 1 − 𝑖𝑝−𝑘

𝑟 (1.4)
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1.2 Použití planetových převodovek

Planetové převodovky lze použít tam, kde je zapotřebí souosost vstupních a výstupních hřídelí.

To může být například u nápravové převodovky (obr. 3). Dále je lze použít v případech, kdy je

potřeba velkého převodového poměru a malého zástavbového prostoru, popřípadě nízké

hmotnosti. Převodovky s vyšším počtem satelitů dokáží také přenést vysoké výkony

v porovnání s převodovkami s pevnými osami. Těchto výhod je dosaženo především za cenu

vysoké přesnosti výroby a montáže.

Obr. 3: Nápravová převodovka od firmy STEYR [5]

Planetové převodovky s více stupni volnosti se používají například v rozvodovkách automobilů

(obr. 4). Dále také jako děliče či slučovače výkonu v automobilech s hybridním pohonem, které

mají více zdrojů výkonu. V neposlední řadě jsou používány u diferenciálních variátorů (obr. 5)

nebo mezinápravových diferenciálů. U těchto příkladů se jedná o soukolí se dvěma stupni

volnosti. [6]

Obr. 4: Rozvodovka zadní nápravy Porsche Cayenne [7]

Samostatnou kapitolou je pak použití planetových soukolí s více stupni volnosti

v automatických převodovkách. Ty mají obecně více než dva stupně volnosti. Požadovaných

převodových stupňů je dosaženo pomocí soustavy automaticky ovládaných spojek a brzd, které

Obr. 5: Diferenciální variátor Kappa od Hyundai [8]

[…]


Obr. 93: Návod k používání programu10

Pro lepší orientaci obsahuje program i jakýsi návod k obsluze zobrazený na obrázku 93. Tam

je krok po kroku rozepsán význam jednotlivých prvků, a také jak by se mělo postupovat krok

po kroku při provádění zkoušky.

14.3 Blokový diagram

Součástí přílohy této práce je celý program v softwaru LabVIEW včetně blokového diagramu.

Ten je pro jistý komfort přiložen i ve formátu obrázku JPG, což má kromě snadného otevírání

bez LabVIEW výhodu v možnosti zoom, která v LabVIEW povážlivě chybí. Samotný diagram

je rozsáhlý a na tyto stránky by se v čitelné formě nevešel. Proto je zde popsán v omezené

formě, s odkazem na přílohu.
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Program se skládá ze čtyř hlavních částí. První je připravená smyčka pro senzory teploty. Druhá

je smyčka pro Fourierovu transformaci a ukládání frekvenčních spekter. Do té je přiváděn

signál z akcelerometrů pomocí funkce „DAQmx task“. Do třetí smyčky vede signál

jak z akcelerometrů, tak ze snímačů sily, a také data z frekvenčního měniče. V této smyčce jsou

vytvářeny časové průběhy a všechny indikátory. Tyto tři části jsou nově vytvořené pro účel této

práce. Poslední část programu tvoří načítání dat z frekvenčního měniče a jeho ovládání, které

je převzato od ing. Miláčka. Blokový diagram je detailně popsán poznámkami, co který krok,

která funkce, který blok znamená, aby bylo možné se v něm i za delší čas vyznat, nebo

aby se v něm lépe vyznal někdo, kdo ho uvidí poprvé.

Závěr

V rámci této práce byl vytvořen uzavřený zkušební stav pro zkoušky planetových soukolí. Byl

k tomu využit základní rám s elektromotorem, který byl součástí laboratoří ČVUT v roztokách.

K existujícím převodovkám byly navrženy a vyrobeny skříně a příslušenství, do kterých byly

převodovky nainstalovány. Kritické části zkušebního stavu byly podrobeny výpočtům.

K tomu, aby bylo možné spojit hřídele převodovky a elektromotoru, musel být modifikován

rám, ke kterému byl připevněn elektromotor, jelikož tato konstrukce neobsahovala možnost

posuvu elektromotoru ve svislé ose. Nová konstrukce už umožňuje nastavení elektromotoru a

převodovek do jedné osy, ale došlo k výrazné ztrátě tuhosti. Přestože z výsledků výpočtů a

simulací vyplývá, že by se konstrukce neměla dostat do rezonance při žádných otáčkách

v předpokládaném rozsahu, je žádoucí postupovat při provozu opatrně a sledovat jakékoliv

náznaky větších vibrací a kmitání. Tato práce obsahuje i případné řešení potenciálních

problémů, které spočívá ve vyztužení konstrukce.

Dále bylo navrženo napínací zařízení, které se skládá z napínací páky a závaží. Po vyrobení

vyšlo najevo, že páka je příliš měkká, a že by při zkoušce docházelo k ohybovým kmitům, což

by mělo za důsledek nestálé zatížení převodovek. Pro tento účel byla navržena výztuž,

přivařená ke spodní straně páky, a která násobně zvyšuje tuhost této součásti.

Pro sledování veličin v průběhu zkoušky bylo zvoleno několik senzorů. Z těch, které obsahuje

zkušební stav při odevzdání této práce, se jedná o akcelerometr a snímač síly. Další snímače

jsou ve stádiu návrhu a nejsou na zkušební stav nainstalovány.

Výstupem z této práce je také program pro vyhodnocení naměřených dat vytvořen v softwaru

LabVIEW od společnosti National Instruments. Jeho prostřednictvím lze před zkouškou

nastavit, jak má probíhat sběr a ukládání dat a při zkoušce lze ovládat elektromotor. Nastavení

sběru a ukládání dat spočívá ve volbě vzorkovací periody, intervalů spouštění Fourierovy

transformace a ve volbě maximální velikosti ukládaných souborů s naměřenými daty, potažmo

periodou vytváření nových souborů (dle volby). Na čelním panelu programu jsou pak online

grafy vybraných veličin.

Jediné, co je nutné ovládat při zkoušce manuálně je vyvození zatížení převodovek. Na současný

napínací mechanismus je nutné naložit závaží podle požadovaného zátěžného momentu.

Člověk, který provádí zkoušku, se mimo jiné musí pohybovat okolo rotujících částí zkušebního

stavu (pokud chce změnit zatížení za chodu) a manipulovat se závažím. To není ideální ani

z hlediska komfortu, ani z hlediska bezpečí. Bylo by dobré, kdyby došlo v rámci jiné diplomové

či bakalářské práce k rekonstrukci, aby bylo možné měnit zatížení počítačem a za chodu stroje.

Za zamyšlení stojí také možnost automatizace celé zkoušky. Před začátkem zkoušky by byly
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nastaveny časové průběhy zatížení a otáček, a zkoušející by v průběhu zkoušky nemusel

nastavovat nic.

Další potenciální úprava zkušebního stavu by spočívala v instalaci již navržených snímačů,

jejich připojení k počítači a následné úpravě měřicího programu.

S LabVIEW souvisí i poslední návrh na vylepšení zkušebního stavu. V současné době je na

zkušebním stavu měřen ztrátový výkon převodovek, který je roven výkonu elektromotoru. Bylo

by však lepší měřit účinnosti převodovek. K tomu je potřeba znát výkon, který v převodovkách

cirkuluje, a který je potřeba vypočítat z otáček elektromotoru a zatěžujícího momentu, který je

vyvozen na korunovém (zastaveném) kole. Po zjištění metodiky k určení cirkulujícího výkonu

by následovala implementace tohoto výpočtu do měřicího programu. Nic by potom nebránilo

zobrazovat hodnoty účinnosti v reálném čase.
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