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Úvod

Výzkum a vývoj v technických vědách se studiem dějů opírá o základní metody

získávání a aplikace poznatků. Mezi ně patří i experiment a induktivní zobecňování jeho

výsledků, ale také dedukce dalších závěrů vyplývajících z teoreticky formulovaných

zákonitostí. Téma diplomové práce je technicky zajímavé, pro užití v inženýrské praxi

aktuální; obsah odpovídá oborovému zaměření. Cílem práce byl návrh konstrukce a stavba

zkušebního stavu pro zkoušení převodovek.

Předložená přehledně zpracovaná a řadou obrázků i tabulek doplněná publikace má 74

stran vlastního textu včetně rozsáhlého přehledu literárních pramenů, seznamu symbolů a

značek k tomu i několik dalších příloh. Práce po formální i obsahové stránce splňuje

obligátní požadavky a zákonná ustanovení
1
.

Obsah diplomové práce

Diplomant svou práci nazval „Uzavřený zkušební stav pro zkoušky planetových

soukolí“ a její obsah rozdělil do částí teoretické a praktické s několika kapitolami, v nichž

po úvodu předkládá stručný popis převodovek a jejich zkoušení, ale hlavní pozornost

věnuje inovaci zkušebního zařízení. Zkušební stav, jež byl postaven v laboratoři CVUM

Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel ČVUT, modifikuje tak, aby

nové zařízení umožnilo zkoušet planetové převodovky v tzv. uzavřeném uspořádání a

v širším variantním zátěžovém a rychlostním spektru. Proto svůj návrh směruje jak na část

(re)konstrukce uložení převodovek, tak potom na snímací, záznamovou a vyhodnocovací

aparaturu. Součástí jeho práce je i návrh zobrazovacího panelu včetně programového

vybavení pro vyhodnocování dat.

Zadání a plnění cílů

Cíle jsou patrné z vlastního názvu i anotace práce. Práce vyžadovala jak konstrukční

dovednost, tak i schopnost navrhnout systém pro sběr a vyhodnocení měřených veličin.

Diplomant se s úkoly vypořádal poměrně dobře.

Zvolený postup a odborná úroveň

Diplomant si pro svou práci stanovil několik dílčích cílů. Jednak po stručném úvodu

popisuje výchozí stav, pozornost věnuje zástavbě převodovek a úpravám stávajícího

zkušebního zařízení, ale i zatěžovacímu zařízení a již zmíněnému systému pro měření a

záznam dat. Odborná úroveň práce je velmi dobrá.
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Výběr zdrojů a korektnost citací

Diplomant přikládá poměrně obsáhlý seznam pramenů (použité literatury s 28 tituly)

s četnými odkazy v textu.

Formální úroveň práce

Formální stránka práce je velmi dobrá. Její struktura je přehledná, textová část je

srozumitelná s odpovídající grafickou úpravou, nechybí obrázky či grafy, které velmi

dobře doplňují informace o postupu řešení a dosažených výsledcích, ale také četné odkazy

na použitou literaturu svědčí o profesionalitě autora. K tomu velmi dobrá jazyková úroveň,

výstižný a srozumitelný text bez větších prohřešků proti duchu českého jazyka.

Nepřesnosti či drobné chyby se vyskytují zřídka. Na některé upozorním spíše

s ohledem na případnou další publikaci. Doporučil bych důslednější kontrolu textu, neboť

nejspíš drobné chyby vznikají užitím procedur editoru – to je často zmiňované značení

jednotek kupř. MPa vers. Mpa, N.m vers. Nm ad. Ale i překlepy – str. 70 v Roztokách

vers. v roztokách, síly vers. sily. Na str. 21 v prvním odstavci zkontrolovat text o uložení

elektromotou.

Připomínky a dotazy

Připojuji tři poznámky k diskusi v rámci obhajoby:

Tuhost páky – autor poukazuje na případné (značné) deformace zatěžovací páky (viz např.

obr. 71 a 72). Bylo by dobré vysvětlit metodu pro posuzování tuhosti (jak byla volena

zatížení v simulačním modelu), neboť amplituda výchylky v obr. 71 je mimořádně velká

(je-li uvedena v mm)?

Variabilita zatěžovacího cyklu – může diplomant sdělit, zda a případně jak by bylo možné

využít zařízení i pro realizaci zrychlených zkoušek s variabilním zatěžovacím režimem

(tedy v řízených rychlostních a zatěžovacích cyklech)?

Tok výkonu a účinnost – může diplomant sdělit, zda a případně jak by bylo možné

analyzovat parametry toku výkonu v uzavřeném okruhu, resp. jak by si autor představoval

úpravu zkušebního stavu a návrh příslušenství pro určení účinnosti?

Závěr

Předložená diplomová práce představuje zajímavé dílo, jež se opírá o teoretický rozbor

problematiky, a předkládá několik návrhů pro inovaci zkušebního zařízení, z nichž některé

byly v rámci práce realizovány. Přínosem práce je jednak návrh konstrukčních úprav, ale i

metodika pro vyhodnocení naměřených dat. Rozsah prací a výsledky, na něž mohou

navazovat další práce, odpovídají hodnotícím kriteriím, proto tuto práci doporučuji

k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím jako dobrou klasifikačním stupněm „C“
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